
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302019102400034

34

Nº 207, quinta-feira, 24 de outubro de 2019ISSN 1677-7069Seção 3

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL I - RECIFE
AVISOS DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 12/2019

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 012/GOLIC/2019 /CBTU/STU/REC Nº BB 773149 Objeto:
AQUISIÇÃO DE ESCOVAS E LÂMINAS PARA APLICAÇÃO NOS TRENS DE UNIDADE ELÉTRICA
DA FROTA CAF (CONSTRUCCIONES E AUXILIAR DE FERROCARRILES) E DA FROTA CISM
(COMPANHIA IND. SANTA MATILDE).

Torna publico para fins de conhecimento dos interessados que no dia
06/11/2019 as 10:00 h horário de Brasília se dará a Abertura de Proposta de Preços do
Pregão em epígrafe. Data limite para recebimento das propostas 06/11/2019 ate 09:30 h.
Maiores informações pelos fones 0XX8121028520 ou 21028521 ou pelo Site
www.licitacoes-e.com.br.

PRISCILA DOS SANTOS QUEIROZ
Pregoeira

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 30/2019

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 030/GOLIC/2019 /CBTU/STU/REC Nº BB 788796 Objeto:
AQUISIÇÃO DE NORMAS A.A.R.

Torna publico para fins de conhecimento dos interessados que no dia
06/11/2019 as 11:00 h horário de Brasília se dará a Abertura de Proposta de Preços do
Pregão em epígrafe. Data limite para recebimento das propostas 06/11/2019 ate 10:00 h.
Maiores informações pelos fones 0XX8121028520 ou 21028521 ou pelo Site
www.licitacoes-e.com.br.

JULIANA TAVARES CORDEIRO
Pregoeira

Ministério da Economia
SECRETARIA EXECUTIVA

SUBSECRETARIA DE ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS
COORDENAÇÃO-GERAL DE EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA

E FINANCEIRA
SUPERINTENDÊNCIA DE ADMINISTRAÇÃO DO MINISTÉRIO DO

PLANEJAMENTO, DESENVOLVIMEN. E GESTÃO NO ESTADO
DE RORAIMA

EXTRATO DE CONTRATO Nº 5/2019 - UASG 201063

Nº Processo: 17166100158201915.
PREGÃO SISPP Nº 2/2019. Contratante: MINISTERIO DO PLANEJAMENTO, -
DESENVOLVIMENTO E GESTAO -. CNPJ Contratado: 03397088000115. Contratado : ITAMAR
C. DA SILVA -.Objeto: Contratação de empresa especializada para prestação de serviços de
manutenção preventiva (semestral)e corretiva, por chamado, instalação e desinstalação de
aparelhos condionadores de ar (tipo split), inclusive o fornecimento e reposição de
materiais e peças que se fizerem necessárias para execução dos serviços para atender a
GRA-RR e Órgãos Jurisdicionados. Fundamento Legal: Lei nº 10.520/02 e Lei nº 8.666/93.
Vigência: 14/10/2019 a 13/10/2020. Valor Total: R$15.300,00. Fonte: 100000000 -
2019NE800583 Fonte: 132251040 - 2019NE800584 Fonte: 100000000 - 2019NE800585
Fonte: 133000000 - 2019NE800586. Data de Assinatura: 14/10/2019.

(SICON - 23/10/2019) 201063-00001-2019NE000029
SECRETARIA DE GESTÃO CORPORATIVA

DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO E LOGÍSTICA
COORDENAÇÃO-GERAL DE RECURSOS LOGÍSTICOS

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 6/2019 - UASG 170607

Nº Processo: 12600126822201958. Objeto: Contratação de serviços de continuados de
Auxiliar Administrativo, Encarregado Geral, Recepcionista e Encarregado a serem
executados nas dependências do Ministério da Economia e unidades administrativas em
Brasília/DF, conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas neste Edital e seus
anexos.. Total de Itens Licitados: 4. Edital: 24/10/2019 das 08h00 às 12h00 e das 13h00 às
17h59. Endereço: Esplanada Dos Ministérios, Bloco f Anexo - 4º Andar Sala 462, -
BRASÍLIA/DF ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/170607-5-00006-2019. Entrega
das Propostas: a partir de 24/10/2019 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura
das Propostas: 06/11/2019 às 10h00 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais:
.

REGINA CELIA DALVI DE SOUZA
Pregoeira

(SIASGnet - 23/10/2019) 170607-00001-2019NE800057

AVISO DE REVOGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 3/2019

Fica revogada a licitação supracitada, referente ao processo Nº
19965100516201900. Objeto: Pregão Eletrônico - Confecção de 1.800.000 (Um milhão e
oitocentas mil) cadernetas de Carteiras de Trabalho e Previdência Social - CTPS manual.

ANDRE CORDEIRO LOPES
Pregoeiro

(SIDEC - 23/10/2019) 170607-00001-2019NE800057
SUPERINTENDÊNCIA DE ADMINISTRAÇÃO EM MINAS GERAIS

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 9/2019 - UASG 170085

Nº Processo: 10680.100695/2019. Objeto: Contratação de serviços contínuos de
vigilância armada e desarmada, com mão de obra de dedicação exclusiva, conforme
postos de trabalho indicados, conforme condições, quantidades e exigências
estabelecidas no Edital e seus Anexos.. Total de Itens Licitados: 1. Edital: 24/10/2019
das 08h00 às 17h59. Endereço: Av. Afonso Pena, 1316 - 7 Andar - Sala 713, Ala "a",
Centro - Belo Horizonte/MG ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/170085-5-
00009-2019. Entrega das Propostas: a partir de 24/10/2019 às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 06/11/2019 às 09h30 no site
www.comprasnet.gov.br.

WARLEY MACIEL CAMPOS
Pregoeiro

(SIASGnet - 17/10/2019) 170085-00001-2019NE800168

GERÊNCIA DE ADMINISTRAÇÃO EM SANTA CATARINA
EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 1/2019 - UASG 170166

Nº Processo: 10263100038201962 . Objeto: Aquisição de produtos e contratação de
serviços postais e telemáticos, nas modalidades cartas simples, carta registrada, PAC,
SEDEX, malotes, SPE, e-Carta, dentre outros, com objetivo de atender as atividades de
postagens de documentos e encomendas com documentos oficiais da Superintendência
Regional do Trabalho no Estado de Santa Catarina - SRTb/SC. Total de Itens Licitados:
00001. Fundamento Legal: Art. 25º, Caput da Lei nº 8.666 de 21/06/1993.. Justificativa:
Único fornecedor. Declaração de Inexigibilidade em 23/10/2019. MARCOS MILC Z A R E K
GEMELLI. Chefe do Serviço de Compras. Ratificação em 23/10/2019. RONALDO PINTO DA
SILVA. Gerente Substituto. Valor Global: R$ 540.000,00. CNPJ CONTRATADA :
34.028.316/0028-23 EMPRESA BRASILEIRA DE CORREIOS E TELEGRAFOS.

(SIDEC - 23/10/2019) 170166-00001-2019NE000006
SUPERINTENDÊNCIA DE ADMINISTRAÇÃO EM SÃO PAULO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 6/2019 - UASG 170131

Número do Contrato: 42/2016.
Nº Processo: 11761000628201695.
PREGÃO SRP Nº 22/2015. Contratante: MINISTERIO DA ECONOMIA -.CNPJ Contratado:
62541735000180. Contratado : AMC INFORMATICA LTDA -.Objeto: Supressão dos
equipamentos de impressão locados à ENAP/SP. Fundamento Legal: Lei 8666/93 . Vigência:
31/10/2019 a 24/02/2020. Data de Assinatura: 18/10/2019.

(SICON - 23/10/2019) 170131-00001-2019NE800033

PROCURADORIA-GERAL DA FAZENDA NACIONAL
EXTRATO DE CONTRATO

ESPÉCIE: Contratos de Empréstimo Externo e de Garantia. FINALIDADE: Financiamento
parcial do "Programa Sistema Integrado de Mobilidade de Contagem. PARTES: O Município
de Contagem/MG e a Corporação Andina de Fomento - CAF. GARANTIDORA: a República
Federativa do Brasil - RFB. Processo nº: 17944.109459/2018-58. VALOR: US$ 42.000.000,00
(quarenta e dois milhões de dólares dos Estados Unidos da América). DATA DE
CELEBRAÇÃO: 23 de outubro de 2019. REPRESENTANTES: pelo Município, o Sr. Prefeito,
ALEXIS JOSÉ FERREIRA DE FREITAS; pela CAF, o Sr. Diretor Representante da CAF, JAIME
MANUEL HOLGUÍN TORRES. Pela RFB, a Procuradora da Fazenda Nacional, SUELY DIB DE
SOUSA E SILVA.

EXTRATO DE CONTRATO

ALTERAÇÃO CONTRATUAL AO CONTRATO 2957/OC-BR
ESPÉCIE: Alteração nº 1 ao Contrato de Empréstimo nº 2957/OC-BR, celebrado em 10 de
setembro de 2014, para o financiamento parcial do "PROCIDADES - Programa de
Desenvolvimento Econômico do Distrito Federal - ADES". PARTES: O Distrito Federal e o
Banco Interamericano de Desenvolvimento - BID. Garantidora: A República Federativa do
Brasil - RFB. PROCESSO Nº: 17944.001141/2012-34. DATA DE CELEBRAÇÃO: 22 de outubro
de 2019. REPRESENTANTES: Pelo Distrito Federal, o Sr. Governador, IBANEIS ROCHA, pelo
BID, o Sr. Representante no Brasil, HUGO FLÓREZ TIMORÁN e pela RFB, a Procuradora da
Fazenda Nacional, SÔNIA DE ALMENDRA F. PORTELLA NUNES.

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO DE CONTRAGARANTIA
ESPÉCIE: Contrato de Vinculação de Receitas e de Cessão e Transferência de Crédito, em
Contragarantia relativo ao contrato de empréstimo externo firmado entre o Município de
Contagem(MG) e o Corporação Andina de Fomento-CAF, para o financiamento parcial do
"Programa Sistema Integrado de Mobilidade de Contagem". A República Federativa do
Brasil e o Município de Contagem(MG). Intervenientes: Banco do Brasil S.A. PROCESSO Nº:
17944.109459/2018-58. VALOR: US$ 42.000.000,00 (quarenta e dois milhões de dólares
dos Estados Unidos da América). DATA DE CELEBRAÇÃO: 22 de outubro de 2019.
REPRESENTANTES: Pela União, a Procuradora da Fazenda Nacional, SUELY DIB DE SOUSA E
SILVA; pelo Municípios, o Sr. Prefeito, ALEXIS JOSÉ FERREIRA DE FREITAS; pelo Banco do
Brasil, o Sr. Diretor, ÊNIO MATHIAS FERREIRA. Testemunhas: MARIA SANTANA CHAGAS e
PAULO TOSHIRO NAKAMURA.

SECRETARIA DE COORDENAÇÃO E GOVERNANÇA DO PATRIMÔNIO
DA UNIÃO

EXTRATO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA

EXTRATO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA, firmado entre a União e o BRB - Banco
de Brasília S. A.
Nº Processo SEI 04905.000114/2019-35
OBJETO: viabilizar a concessão de financiamento habitacional a pessoas físicas em
procedimentos de aquisição de imóveis residenciais urbanos, a serem vendidos
diretamente pela União, nos termos da Lei nº 13.465, de 11 de julho de 2017, que institui
mecanismos para aprimorar a eficiência dos procedimentos de alienação de imóveis da
União, entre outras providências.
ABRANGÊNCIA: territorial no Distrito Federal, na Região Integrada de Desenvolvimento do
Distrito Federal e Entorno - RIDE, definida nos termos da Lei Complementar nº 163, de 14
de junho de 2018, e alterações, e nas demais cidades onde o Banco possui Agência.
VIGÊNCIA: 60 (sessenta) meses, com prorrogação automática uma única vez por igual
período.
DATA DO ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA: 16/01/2019.
PARTÍCIPES: SIDRACK DE OLIVEIRA CORREIA NETO, pela Secretaria do Patrimônio da União,
subordinada à Secretaria Especial de Desestatização e Desinvestimento, do Ministério da
Economia, e MARCO AURÉLIO MONTEIRO DE CASTRO, pelo BRB - Banco de Brasília S.
A.
CONVALIDAÇÃO: o presente Acordo de Cooperação Técnica e respectivo Plano de Trabalho
foram convalidados pela Portaria nº 2553, de 18 de setembro de 2019, do Secretário de
Coordenação e Governança do Patrimônio da União, publicada no Diário Oficial da União,
Seção 1, pág. 193, anexada ao Processo nº 04905.001412/2018-61.

SUPERINTENDÊNCIA NA BAHIA
EXTRATO DE OUTORGA

Processo: 04941.202180/2015-88
RIP: 3807 0100070-53
Outorgante: União
Ocupante Outorgado: FLY CLUB RESTAURANTE E ENTRETENIMENTO LTDA
Objeto: Certidão de Outorga de Inscrição de Ocupação do imóvel localizado Praia dos
Nativos, 1A, Trancoso, Porto Seguro/BA.
Finalidade: Comercial
Fundamento legal: Instrução Normativa nº 4, de 14 de agosto de 2018, publicada no
DOU, em 15 de agosto de 2018
Data da assinatura da certidão: 18/10/2019

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
andre.lopes
Realce


		paulo_cesar@in.gov.br
	2019-10-24T00:04:43-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




